
 
1 

 

D.R.S. n. ________  

Accertamento entrate  

Cap.1814 - Contributi istruttori 

€  201.023,72 

 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3° AD INTERIM 

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI 
 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di contabilità e 

bilancio; 

VISTA la L.R. 8 /7/1977, n. 47 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15/5/2000, n. 10; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 e il D.P.R.Sic. 18/1/2013, n. 6; 

VISTO  l'art. 12 rubricato “Razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative” 

del D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m.i., recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 

alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato 

interno dell'elettricità; 

VISTO  il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n. 3 che ha introdotto nell'ordinamento contabile della Regione le 

disposizioni in tema di armonizzazione dei sistemi contabili previste dai Titoli I e III del 

suddetto D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. a decorrere dall'1/1/2015; 
VISTA la legge 9/01/2025, n. 1 Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge  9/01/2025,  n. 2  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di governo n.2 del 16/01/2025, con al quale è stato 

approvato il documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, 

perimetro sanitario e piano degli indicatori per il triennio 2025-2027; 

VISTA la legge 5/1/2026, n. 1 Legge di stabilità regionale 2026-2028; 

VISTA la legge  5/1/20256  n. 2  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di governo n. 13 del 12/01/2026, con la quale è 

stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

CONSIDERATO che, ai sensi della suddetta normativa in materia di bilancio e contabilità tutte le 

obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive che danno luogo a  entrate e 

spese per l’ente devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 CONSIDERATO che, gli oneri istruttori  indicati  successivamente nel presente  provvedimento  

                   corrispondono agli importi dovuti dalle  società richiedenti;  

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
355  del  10/03/2026



 
2 

 

VISTA il D.P.Reg. n. 3937 del 10/09/2025, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 

253 del 4 settembre 2025, è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni 

due, l’incarico di Dirigente Generale del dipartimento regionale dell’energia 

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

VISTO  il D.D.G. n. 3040 del 31/12/2025 con il quale il Dirigente Generale dott. Carmelo Frittitta 

ha conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 3 “Autorizzazioni 

Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento regionale dell’Energia, alla 

dott.ssa Mara Fais, con decorrenza dall’ 01/01/2026 al 31/03/2026; 

VISTO il D.D.G. n. 14 del 15/01/2026 con il quale Dirigente Generale Dott. Carmelo Frittitta delega 

i capitoli di spesa e di entrata alla suddetta Dirigente; 

VISTE  le reversali dei versamenti, effettuati dai richiedenti di impianti di produzione elettrica 

alimentati da fonti rinnovabili, per il pagamento di oneri istruttori sul capitolo di entrata 

n. 1814, e rilevato dalla piattaforma SCORE che sono state versate con il sistema 

PAGOPA somme per l’importo di €  201.023,72; 

RITENUTO di dover procedere all’ accertamento dell’entrata sul cap. 1814, Codice SIOPE 

E.3.01.02.01.035, capo 16, dello stato di previsione dell'entrata del Bilancio della Regione 

Siciliana, per l’esercizio finanziario 2025, della somma predetta 

 

D E C R E T A  

 

Art. 1) Per quanto indicato nelle premesse, per l’ E.F. 2025, è accertata, riscossa e versata la 

somma di € 201.023,72 sul capitolo 1814 - capo 16 del bilancio della Regione Siciliana, 

Codice SIOPE E.3.01.02.01.035, rubricato “Contributo istruttorio per il rilascio 

dell'autorizzazione unica di competenza regionale”, a seguito delle istanze effettuate dai 

richiedenti di impianti di produzione elettrica alimentati da fonti rinnovabili. Le somme 

in entrata sono dettagliate come di seguito:    
 

N. N. Acc. N. Rev. Soggetto CF/PIVA Data Importo 

1 16027 7238 SOLAR PV 3 S.R.L. 11433800965 45664 16,00 

2 16099 13109 Iberdrola Renovables Italia S.P.A. 06977481008 45670 16,00 

3 16128 13604 INE POLLICIA SOTTANA SRL 16360451005 45670 16,00 

4 16178 14415 ECOSOUD 1 SRL 10902370963 45670 16,00 

5 16207 14904 SOLAR PV 10 S.R.L. 12823320960 45670 16,00 

6 16391 21781 RAYA SPA 04306280712 45677 16,00 

7 16399 21848 RAYA SPA 04306280712 45677 16,00 

8 16685 53590 Solar Energy Venti srl 03084580210 45686 16,00 

9 17477 93572 INE MONTONI VECCHIO SRL 16232631008 45698 16,00 

10 17732 114082 Scirocco S.r.l. 13533390962 45705 16,00 

11 17924 182189 Iberdrola Renovables Italia S.P.A. 06977481008 45709 16,00 

12 18630 268966 10PIU ENERGIA SRL 04309260984 45741 16,00 

13 18669 270131 Libeccio srl 01616120893 45741 16,00 

14 18765 272901 Mussomeli Solar Srl 12308240964 45741 16,00 



 
3 

 

15 19481 463704 Sirio Uno S.r.l. 13532310961 45775 2.5423,02 

16 19898 518729 Tau Solar Srl 12773520965 45787 16,00 

17 19902 519179 Acciona Energia Global Italia SRL 12990031002 45789 16,00 

18 19906 519289 Alba Wind S.r.l. 16277231003 45789 16,00 

19 20026 549914 Solvalore 1 srl 02748350218 45794 16,00 

20 20103 559528 SPERANZA SRL 15525211007 45798 16,00 

21 20320 601401 ENEL PRODUZIONE SPA 05617841001 45811 16,00 

22 20411 617947 
asd Sezione Prov.le FIPSAS di 

Trapani 
93039560813 45814 50,00 

23 20565 637172 REGIONE SICILIANA 80012000826 45820 16,00 

24 20678 654110 Spartacus 8 Srl 12539750013 45825 16,00 

25 20798 691935 GT 1 Srl 16396191005 45829 16,00 

26 21008 729607 SPERANZA SRL 15525211007 45839 16,00 

27 21009 729618 SPERANZA SRL 15525211007 45839 16,00 

28 21010 729623 SPERANZA SRL 15525211007 45839 16,00 

29 21016 729921 Spartacus 4 Srl 15796391009 45839 16,00 

31 21130 753500 Sun Paolo s.r.l. 02154230896 45847 16,00 

32 21232 898034 DS ITALIA 20 SRL 16658201005 45855 16,00 

33 21361 935913 Chiaramonte Energia Srl 17119511008 45860 1718,40 

34 21502 1011675 TOZZI GREEN S.P.A. 02132890399 45866 16,00 

35 21728 1067573 SPERANZA SRL 15525211007 45876 16,00 

36 22451 1203379 FILADELFO FAZIO 
FZAFDL65M27A4

94Q 
45905 742,11 

37 22596 1215512 Iurato Salvatore 
RTISVT66A25H16

3U 
45910 20,00 

38 22716 1242817 SPERANZA SRL 15525211007 45917 16,00 

39 22862 1282744 ENI NEW ENERGY spa 09722790962 45925 16,00 

40 22896 1289504 ECOIN SPA 04538240872 45926 2.712,50 

41 23106 1331412 Comune di Lipari 00387830839 45939 5.000,00 

42 24680 2585028 
MONCADA ENERGY GROUP 

S.R.L. 
01781470842 46007 5.071,88 

43 24681 2585072 DS Italia 19 srl 16658191008 46007 5.607,88 

44 24729 2593095 HECI HELIOS 14 SRL 13439450969 46008 5.476,28 

45 24742 2593367 Aukera Italy 24 S.r.l. 14126900969 46008 6.539,74 

46 24758 2596763 iCUBE DEVELOPMENT 28 S.R.L. 13611250963 46009 181,00 



 
4 

 

47 24763 2599454 E.ON Business Solutions Srl 08326390963 46010 181,00 

48 24767 2599721 IBVI 21 Srl 03099620217 46010 16,00 

49 24776 2599990 FRV S.R.L. 10413450015 46010 6.3116 

50 24782 2600053 
CIMINNA ENERGIA SECONDA 

S.R.L. 
17849131002 46010 7.708,96 

51 24786 2600110 Santa Barbara Srl 13480160962 46010 2.557,04 

52 24788 2600135 Santa Barbara Srl 13480160962 46010 4.381,68 

53 24816 2605403 Repower Renewable S.P.A. 03647930274 46011 2.466,39 

54 24818 2605413 DS Italia 19 srl 16658191008 46011 16,00 

55 24872 2611714 Renantis Sicilia S.r.l. 10531600962 46014 18972,51 

56 24874 2611722 Absolute Energy Sicilia s.r.l. 15502321001 46014 181,00 

57 24876 2611754 Sonnedix San Francesco S.r.l. 12250430019 46014 16,00 

58 24878 2611765 Sonnedix San Francesco S.r.l. 12250430019 46014 181,00 

59 24882 2611779 Sonnedix San Paolo S.r.l. 12334920019 46014 16,00 

60 24884 2611784 Sonnedix San Paolo S.r.l. 12334920019 46014 181,00 

61 24885 2611790 Sorgenia Taurus SRL 12497920962 46014 61,92 

62 24888 2612086 SKI B A6 S.r.l. 12655990963 46014 9.876,79 

63 24982 2618134 Trinacria Eolica S.r.l. 02535500645 46021 11.131,61 

64 24983 2618148 Pionica srl 07069430820 46021 4.680,00 

65 24998 2620273 
ENEL GREEN POWER ITALIA 

S.r.l. 
15416251005 46022 5951,4 

66 25022 2620898 GST RE SRL 03884600788 46023 10.260,61 

Totale € 201.023,72 

 

Art. 2) Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché 

dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,come sostituito dall’art.98, comma 6, 

della L.R. 07/05/2015 n.9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale 

dell'Energia. 

Art. 3)  Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Energia e dei 

Servizi di pubblica utilità, per la relativa registrazione nelle scritture contabili. 
 

 

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 3 ad Interim 

           Dott.ssa Mara Fais  


		2026-03-10T11:59:36+0100
	MARA FAIS




